

第47期

中間事業報告書

〔平成17年4月1日から〕
〔平成17年9月30日まで〕

 株式会社ジー・テイスト

株主の皆様へ

株主の皆様におかれましてはますますご清栄のこととお喜び申し上げます。

平素は格別のご支援とご高配を賜り厚く御礼申し上げます。

当社第47期中間期（平成17年4月1日から平成17年9月30日まで）の営業の概況及び中間決算の諸事項につきご報告申し上げます。

なお、後記の通りお陰様をもちまして経常損益の黒字回復がなりましたが、減損会計の導入等により中間純損失となりましたため、まことに遺憾ながら中間配当金は見送りとさせていただくことに致しました。株主の皆様には誠に申し訳ございませんが何卒ご了承賜りますようお願い申し上げます。

あわせて、今後ともご支援、ご鞭撻を賜りますようお願い申し上げます。

平成17年12月

代表取締役社長 稲吉 史泰

営業の概況

当中間期におけるわが国経済は企業収益の改善や設備投資の堅調さなど一部で改善傾向が表れておりますが、雇用や個人消費の回復力は弱く景気全体としては安定した拡大には至っておりません。

外食産業におきましては長期にわたる景気低迷によって市場規模が漸減傾向にある中、出店数の増加による過当競争が繰り返され各社は収益性に深刻な打撃を受けて参りましたが、このところ市場の縮小傾向はようやく止まり、回復に向かう動きが表れております。

このような状況のもと、当社は第一に今後の成長戦略の一環として資本の充実を図りつつ業態を多角化することを決定し、実行に移しました。

その施策の手始めとして、7月に㈱ジー・コミュニケーションの資本参加を受け、同社のグループ企業とし

て両社の持つ力の相乗効果を発揮する体制を構築致しました。

また、8月には郊外型居酒屋「とりあえず吾平」の営業を譲り受けました。郊外型ということもあり平禄寿司同様ファミリー層の利用が多く、収益性も高いことから営業を譲り受けたものであります。この部門は今年度通期では利益面で相当な寄与が見込まれております。

第二に従来の回転寿司部門については、売上高の確保を新規出店に頼るのではなく、旬の食材や生ネタを中心にタイムリーに目玉商品を投入し、販促活動と組合わせて寿司ファンの掘り起こしに努めました。

また、お客様満足の向上を目指し商品力と接客サービスのレベルアップに重点的に取り組みました。この結果、店舗数減少の中で前年同期を上回る売上高を確保し、寿司部門の経常利益面で黒字化を達成できました。

第三に今後の成長戦略を講じる上で、管理部門のスリム化と従業員の給与体系への成果主義の導入並びにその他の店舗コストの再点検が不可欠であり、これらの見直しに着手したところであります。

出店に関しましては、回転寿司の新規出店は1店（北海道苫小牧市）、新業態の居酒屋「小樽食堂」1店（札幌市）、営業譲り受けの「とりあえず吾平」19店となりました。一方不採算となっておりました回転寿司他4店を閉鎖致しました。

以上の結果、当中間期の業績につきましては売上高58億97百万円（前年同期比11.5%増）となりました。増加の主因は居酒屋「とりあえず吾平」の営業譲り受けによるものであります。経常利益は1億11百万円（前年同期は1億62百万円の損失）、中間純損失は1億9百万円（前年同期は3億37百万円の損失）となりました。

継続企業の前提に関する注記

当社は前事業年度に6億67百万円の当期純損失を計上し、当中間期も上記の通り純損失を計上した結果、継続企業の前提に関する重要な疑義が存在しております。

ただし、経常利益は黒字転換しており、今後新業態の居酒屋部門の寄与、不採算店のリストラ、間接部門のコストダウン等により通期では当期純利益での黒字化を計画しております。

中間財務諸表は継続企業を前提として作成されており、このような重要な疑義の影響を反映しておりません。

中間貸借対照表 (平成17年9月30日現在)

(単位：千円、端数切捨)

| 期別 科目 | 前中間期 H16. 9. 30現在 | 当中間期 H17. 9. 30現在 | 前期 H17. 3. 31現在 |
|-----------------|----------------------|----------------------|--------------------|
| (資産の部) | | | |
| 流動資産 | 1,043,971 | 1,863,932 | 815,759 |
| 現金・預金 | 750,117 | 1,142,487 | 538,475 |
| 受取手形 | — | 6,646 | 7,596 |
| 売掛金 | 14,398 | 289,540 | 5,266 |
| 有価証券 | 13,020 | — | — |
| 商品 | 7,810 | 10,774 | 7,664 |
| 原材料 | 78,148 | 118,469 | 67,394 |
| 仕掛品 | 30 | 28 | 43 |
| 貯蔵品 | 28,661 | 31,966 | 21,373 |
| 前払費用 | 94,819 | 124,710 | 88,078 |
| その他の流動資産 | 61,494 | 147,454 | 84,600 |
| 貸倒引当金 | △ 4,530 | △ 8,145 | △ 4,734 |
| 固定資産 | 6,076,783 | 6,166,037 | 5,712,078 |
| 有形固定資産 | 4,186,674 | 3,983,970 | 3,918,034 |
| 建物 | 2,299,347 | 2,240,825 | 2,132,950 |
| 構築物 | 210,148 | 197,448 | 188,374 |
| 機械及び装置 | 77,720 | 51,886 | 60,514 |
| 車両運搬具 | 1,057 | 848 | 933 |
| 工具・器具・備品 | 301,596 | 205,048 | 228,376 |
| 土地 | 1,296,805 | 1,263,473 | 1,296,805 |
| 建設仮勘定 | — | 24,439 | 10,080 |
| 無形固定資産 | 23,598 | 182,333 | 21,474 |
| 営業権 | 6,008 | 152,827 | 4,179 |
| 商標権 | 1,060 | 3,083 | 845 |
| ソフトウェア | 1,897 | 7,537 | 1,817 |
| 電話加入権 | 14,631 | 16,630 | 14,631 |
| その他 | — | 2,253 | — |
| 投資その他の資産 | 1,866,509 | 1,999,734 | 1,772,569 |
| 投資有価証券 | 29,325 | 61,908 | 61,083 |
| 出資金 | 75,215 | 4,960 | 5,060 |
| 長期貸付金 | 3,036 | 27,166 | 3,952 |
| 長期前払費用 | 44,828 | 47,144 | 47,191 |
| 敷金及び差入保証金 | 1,549,292 | 1,711,630 | 1,486,385 |
| 保険積立金 | 160,066 | 142,235 | 162,971 |
| その他 | 37,699 | 44,399 | 45,599 |
| 貸倒引当金 | △ 32,954 | △ 39,711 | △ 39,674 |
| 資産合計 | 7,120,754 | 8,029,970 | 6,527,838 |

(注) 当中間期末における有形固定資産の減価償却累計額

2,587,096千円

(単位：千円、端数切捨)

| 期 別 科 目 | 前中間期 H16. 9. 30現在 | 当中間期 H17. 9. 30現在 | 前 期 H17. 3. 31現在 |
|-----------------|----------------------|----------------------|---------------------|
| (負債の部) | | | |
| 流動負債 | 2,422,287 | 2,660,668 | 2,621,234 |
| 買掛金 | 446,614 | 696,100 | 452,241 |
| 短期借入金 | 1,610,328 | 1,449,372 | 1,724,384 |
| 1年内償還予定社債 | 80,000 | 114,000 | 105,000 |
| 未払金 | 40,796 | 93,934 | 80,045 |
| 未払費用 | 165,257 | 211,922 | 165,765 |
| 未払法人税等 | 18,676 | 20,301 | 20,352 |
| 未払消費税等 | 10,905 | 12,291 | 9,822 |
| 前受金 | 6,261 | 11,450 | 23,866 |
| 預り金 | 36,514 | 32,697 | 30,832 |
| その他 | 6,933 | 18,596 | 8,923 |
| 固定負債 | 2,476,855 | 2,576,947 | 2,016,236 |
| 長期借入金 | 1,791,441 | 1,840,813 | 1,363,543 |
| 預り敷金・保証金 | 231,772 | 353,997 | 245,401 |
| 退職給付引当金 | 181,152 | 213,745 | 200,539 |
| 社債 | 270,000 | 152,500 | 205,000 |
| 繰延税金負債 | 2,489 | 2,930 | 1,752 |
| その他 | — | 12,961 | — |
| 負債合計 | 4,899,142 | 5,237,616 | 4,637,470 |
| (資本の部) | | | |
| 資本金 | 391,810 | 897,128 | 391,810 |
| 資本剰余金 | 455,108 | 960,426 | 455,108 |
| 資本準備金 | 455,108 | 960,426 | 455,108 |
| 利益剰余金 | 1,372,752 | 933,267 | 1,042,613 |
| 利益準備金 | 78,085 | 78,085 | 78,085 |
| 任意積立金 | 1,460,000 | 860,000 | 1,460,000 |
| 中間(当期)未処分利益 | △ 165,332 | △ 4,817 | △ 495,471 |
| 株式等評価差額金 | 3,734 | 3,326 | 2,629 |
| 自己株式 | △ 1,794 | △ 1,794 | △ 1,794 |
| 資本合計 | 2,221,611 | 2,792,354 | 1,890,367 |
| 負債及び資本合計 | 7,120,754 | 8,029,970 | 6,527,838 |

中間損益計算書 平成17年4月1日から 平成17年9月30日まで

(単位：千円、端数切捨)

| 期 別 科 目 | 前中間期 自H16. 4. 1 至H16. 9. 30 | 当中間期 自H17. 4. 1 至H17. 9. 30 | 前 期 自H16. 4. 1 至H17. 3. 31 |
|---------------------|-----------------------------------|-----------------------------------|----------------------------------|
| 経常損益の部 | | | |
| 営業損益の部 | | | |
| 売上高 | 5,287,139 | 5,897,252 | 10,349,721 |
| 売上原価 | 2,243,548 | 2,488,407 | 4,334,590 |
| 販売費及び一般管理費 | 3,230,063 | 3,263,326 | 6,315,023 |
| 営業利益 | △ 186,473 | 145,518 | △ 299,891 |
| 営業外損益の部 | | | |
| 営業外収益 | 89,283 | 103,128 | 156,484 |
| 受取利息及び配当金 | 492 | 925 | 710 |
| その他の営業外収益 | 88,790 | 102,202 | 155,774 |
| 営業外費用 | 65,684 | 136,807 | 125,277 |
| 支払利息 | 30,419 | 25,777 | 58,858 |
| その他の営業外費用 | 35,264 | 111,029 | 66,418 |
| 経常利益 | △ 162,874 | 111,839 | △ 268,683 |
| 特別損益の部 | | | |
| 特別利益 | — | — | 7,457 |
| 投資有価証券売却益 | — | — | 7,457 |
| 特別損失 | 59,937 | 214,955 | 284,575 |
| 固定資産売却損 | 528 | — | 4,979 |
| 固定資産除却損 | 58,609 | 8,266 | 165,565 |
| 固定資産臨時償却費 | 799 | 57,015 | 76,114 |
| 店舗閉店損失 | — | 27,506 | 37,916 |
| 減損損失 | — | 96,913 | — |
| 役員退職金 | — | 25,254 | — |
| 税引前中間(当期)純利益 | △ 222,812 | △ 103,116 | △ 545,802 |
| 法人税、住民税及び事業税 | 6,374 | 6,229 | 13,523 |
| 法人税等調整額 | 108,324 | — | 108,324 |
| 中間(当期)純利益 | △ 337,510 | △ 109,346 | △ 667,649 |
| 前期繰越利益 | 172,178 | 104,528 | 172,178 |
| 中間配当額 | — | — | — |
| 中間(当期)未処分利益 | △ 165,332 | △ 4,817 | △ 495,471 |

会社の概況

(平成17年11月30日現在)

| | | | |
|-------|--|-------------|--|
| 商号 | 株式会社ジー・テイスト (英訳名 G. t a s t e C o . , L t d .) (旧社名 平禄株式会社) | | |
| 本社 | 仙台市青葉区本町二丁目1番29号 仙台本町ホンマビル 電話 (022) 214-5566 | | |
| 設立年月日 | 昭和34年11月25日 | | |
| 事業内容 | 1. 回転寿司店の経営 2. 居酒屋店の経営 | | |
| 資本金 | 897,128,000円 | | |
| 株式の状況 | 会社が発行する株式の総数 | 20,000,000株 | |
| | 発行済株式総数 | 12,416,000株 | |
| 役員 | 代表取締役会長 | 江川 進興 | |
| | 代表取締役社長 | 稲吉 史泰 | |
| | 専務取締役 | 遠山 仁域 | |
| | 取締役 | 川上 一郎 | |
| | 取締役 | 小齋 幸吉 | |
| | 取締役 | 扇 正信 | |
| | 取締役 | 太田 篤 | |
| | 取締役 | 稲吉 正樹 | |
| | 監査役 | 星 晴夫 | |
| | 監査役 | 鈴木 丞 | |
| 従業員数 | 353名 | | |

株主メモ

- * 決 算 期 3月31日
 - * 定時株主総会 毎年6月
 - * 基 準 日 3月31日
その他必要があるときは、あらかじめ公告致します。
 - * 配当金受領株主確定日 利益配当金 3月31日
中間配当金 9月30日
 - * 名義書換代理人 東京都千代田区丸の内一丁目4番5号
三菱UFJ信託銀行株式会社
 - 同事務取扱場所 東京都千代田区丸の内一丁目4番5号
三菱UFJ信託銀行(株) 証券代行部
 - 〔郵便物送付先〕 〒137-8081
〔電話お問合せ先〕 東京都江東区東砂七丁目10番11号
三菱UFJ信託銀行(株) 証券代行部
TEL 0120-232-711 (通話料無料)
 - * 同 取 次 所 三菱UFJ信託銀行(株) 全国各支店
 - * 公告掲載新聞 日本経済新聞
決算公告については当社ホームページに掲載致しております。
<http://www.g-taste.co.jp>
-

株式会社ジー・テイスト

〒980-0014

仙台市青葉区本町2丁目1番29号 仙台北町ホンマビル

Tel. 022-214-5566(代) Fax. 022-214-5570

ホームページアドレス <http://www.g-taste.co.jp>